

OSCAR RICARDO E. ACUÑA POBLETE

Abogado, especialista en Derecho Administrativo, Legislación Patrimonial, Cultural y Propiedad Intelectual, con 29 años de experiencia, Diplomado en Gerencia Pública, ex Directivo Superior en la Administración del Estado; Académico Universitario con 23 años de experiencia. Gran capacidad de gestión y liderazgo para trabajar en equipo, orientado hacia el logro de objetivos y metas en común, estableciendo buenas relaciones interpersonales y alentando el espíritu de superación.

Experiencia Profesional

Asesor en materias legales de Gestión Cultural y Patrimonio

Actualmente asesora a instituciones públicas y empresas privadas en materias relativas a Patrimonio Cultural y proyectos asociados a su rescate, puesta en valor y conservación, tramitación de permisos arqueológicos y arquitectónicos, rescates y puesta en valor de los mismos, compatibilizando los intereses de las diversas áreas comprometidas.

Realiza charlas y cursos sobre su especialidad para la Asociación Chilena de Municipalidades, el Consejo Nacional de la Cultura y las Artes y otras entidades.

Gerente Consultora Patrimonio SPA

Mayo 2011 a la fecha

Consultora que asesora en materias legales patrimoniales, arqueología y arquitectura a empresas privadas como Compañía Minera Doña Inés de Collahuasi, Antofagasta Minerals S.A., Mall Plaza (Proyectos Barón y Arica), Rentas Falabella, Grupo Lecaros Menendez (Compañía del Mar y la Patagonia), Andrónico Iucksic; Grupo de Empresas Cardoen, Vecinos de Isla Negra, Vecinos Barrio Lastarria (Arica), etc; e instituciones y empresas públicas como Subsecretaría de Deportes (Dakar 2011), Sectra (2012), Empresa Portuaria de Valparaíso, Proyecta S.A., Cimenta S.A., Inversiones Santa Cecilia, OHL, Consultora Ambiental SGA en proyecto TCVAl y otros.

Juez Arbitro en causas de partición de comunidades hereditarias

Agosto 2014 a la fecha

Juez Arbitro del Serviu En causas de ese Servicio

Diciembre 2015 a la fecha

Coordinador Asociación de Museos de Chile

Diciembre 2015 a la fecha

Abogado Fundación Cardoen

Diciembre

	2015 a diciembre 2019
Rector Universidad SEK	Mayo 2013 a 19 de enero 2016
Decano Facultad de Estudios del Patrimonio Cultural Universidad SEK	Marzo 2012 abril 2013
Profesor de la Academia Diplomática de Chile	Marzo 2011 a la fecha
Miembro del Directorio del Consejo Nacional de La Cultura y las Artes en representación De las Universidades Privadas	2014 a febrero 2018
Miembro del Consejo Lector Cuerpo Artes y Letras Diario El Mercurio de Santiago	Abril 2011 a Abril 2013
Universidad de Chile-Facultad de Artes Profesor Diplomado en Gestión Cultural Organizado por la OEI, el CNCA y la U de Chile	2012 a la fecha
Universidad Católica del Norte Académico programas de Post Grado	2021
Universidad de Chile-Facultad de Filosofía Y Humanidades Académico programas de Post Grado	2016 a la fecha
Universidad de Los Andes Académico Diplomado de Derecho y Empresa	2011 a la fecha
Universidad Central Académico Magister en Derecho Inmobiliario y Registral	2017 a la fecha
Universidad Alberto Hurtado Académico Diplomado en Gestión Cultural	2012 a 2016
Universidad de Valparaiso Facultad de Arquitectura Académico de la carrera de Turismo y Gestión Cultural Pre Grado	2017 a la fecha
Universidad de Magallanes Académico Magister en Ciencias Sociales Punta Arenas	2015

**Secretario Ejecutivo
Consejo de Monumentos Nacionales**

**2006 a Abril
2011**

Organismo técnico dependiente del Ministerio de Educación, encargado de la protección del patrimonio cultural monumental. En esta institución se desempeña como Secretario Ejecutivo del mismo a cargo de su administración y gestión.

Le corresponde velar por la protección del patrimonio cultural y natural bajo tuición del Consejo de Monumentos, evaluar, fiscalizar y otorgar los permisos sectoriales de acuerdo a la Ley de Bases del Medioambiente en el ámbito del SEIA. En esta labor interviene especialmente en la evaluación de Proyectos Mineros, su regulación, fiscalización y sanción, frente a infracciones a la normativa medioambiental, tales como Minera Pelambres, Vale y otros.

En sus funciones está la conducción de un equipo de 100 profesionales de diversas áreas, enfrentar y manejar situaciones de conflicto con entidades gubernamentales, representantes políticos, empresas privadas y organizaciones no gubernamentales y comunitarias. Ello involucra manejo de relaciones públicas, medios de prensa escritos, radiales, audiovisuales y electrónicos en que da a conocer la postura institucional respecto de las materias de su competencia, todo lo cual consta en informes de prensa.

Le corresponde participar en Seminarios, debates y encuentros Nacionales e Internacionales en que da a conocer diversos temas relativos al ámbito de competencia institucional.

Representante de Chile ante el Comité de Patrimonio Mundial de la Unesco

Participa como miembro del Comité en las reuniones de Vilnius, Lituania, el año 2006 y Christchurch, Nueva Zelanda, el año 2007, y como miembro de la Convención en representación de Chile en Quebec, Canada el año 2008, Sevilla el año 2009 y Brasilia el año 2010. Lidera la postulación de Chile en el marco local, nacional, regional e internacional en representación de Chile de la postulación del Qhapaq Ñan como sitio de patrimonio mundial desde el año 2006 al 2011.

Consultor Experto en Patrimonio

Contratado por la Subdirección General del Patrimonio, del Ministerio de Cultura de España, como panelista en cursos impartidos en Plasencia, España en marzo de 2008, para expertos de Portugal y España; y Cusco, Perú, en Diciembre de 2008, para expertos de Latinoamérica y España. Abril 2011 reunión de expertos Jurídicos en Patrimonio Mundial en Montevideo, Uruguay

Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos

1996-2006

Servicio Público descentralizado, cuyo objetivo es velar por la conservación y difusión del patrimonio cultural chileno.

Ingresa a esta Institución como Jefe del Departamento Jurídico mediante concurso público, donde se desempeña hasta la fecha, cargo que pasa a denominarse Secretario Abogado a partir del año 2000, correspondiéndole asumir la Subdirección del Servicio, subrogando a la Directora.

Desde el mes de Septiembre de 2005 está a cargo del departamento de Derechos Intelectuales, como Conservador del Registro.

Corporación Cultural Matucana Cien	2001 a la fecha
Asesor Jurídico de la Corporación Cultural participando en su constitución hasta la fecha. Le correspondió la redacción de los Estatutos, obtención de personalidad jurídica, traspaso del inmueble de Matucana 100 y demás aspectos legales y de gestión de la misma. Actualmente es Secretario del Directorio de la misma.	
Servicio de Cooperación Técnica SERCOTEC	2003-2004
Asesor Jurídico externo hasta el año 2004.	
Facultad de Arquitectura Pontificia Universidad Católica de Chile	2009 a 2010
Académico del Diplomado Patrimonio Arquitectónico y Urbano.	
Universidad del Desarrollo	2008 a 2010
Académico del Magíster en Gestión Cultural aplicada	
Universidad Academia de Humanismo Cristiano	2011 a 2012
Académico Diplomado Gestión Cultural	
Escuela de Ciencias Policiales Policía de Investigaciones de Chile	2010 a 2014
Profesor de Especialidad en Medio Ambiente y Patrimonio Cultural	
Facultad de Estudios del Patrimonio Cultural Universidad Internacional SEK	2006
Académico del Magíster en Gestión Patrimonial.	
Pontificia Universidad Católica de Chile	2006 a 2009
Académico del Diplomado de Gestión Cultural	
Facultad del Patrimonio Universidad Internacional SEK	2005
Académico del Taller de Gestión, en el cual imparte legislación cultural.	
Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, Universidad Central.	1997-2004
Académico de la carrera de Ingeniería Comercial en la cual imparte las cátedras de "Derecho y Sociedad" y "Derecho y Empresa".	

**Facultad de Ciencias Sociales,
Universidad de Chile**

1999

Académico del ramo Legislación Museológica en el "Diplomado en Museología", de la Escuela de Post Grado, de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad de Chile

Fondo de Solidaridad e Inversión Social, FOSIS. 1991-1996

Jefe Sub-Departamento Jurídico FOSIS a cargo de 13 abogados regionales y 3 abogados a nivel central, Fiscal Subrogante del Servicio y Secretario Subrogante del Consejo del mismo. A cargo de las relaciones y tramitación de Actos Administrativos en la Contraloría General de la República.

Educación

GRADO ACADEMICO : Licenciado en Ciencias Jurídicas y Sociales (Universidad de Chile), con un voto de distinción.

TITULO PROFESIONAL : Abogado.

POSTITULO : Gerente Público

**Universidad de Chile, Facultad de Ciencias
Jurídicas y Sociales.**

1983-1987

Universidad de Santiago

Diploma en Gerencia Pública.

**Universidad Internacional
SEK**

Post-Título en Gerencia Pública otorgado por la Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo, del Gobierno de Chile.

ANEPE

"Curso Superior de Estudios Políticos y Estratégicos" realizado en la Academia Nacional de Estudios Políticos y Estratégicos, Institución de Educación Superior dependiente del Ministerio de Defensa Nacional, Segundo Semestre de 1998, aprobado con nota 6,20 siendo el mejor graduado civil de la promoción.

**Organización Mundial para
la Propiedad Intelectual
(OMPI)**

Seminario sobre Reprografía, realizado en Santa Fe de Bogotá, Colombia, en Abril de 1997.

Delegado ante la OMPI en Ginebra, Suiza, ante el Grupo de Trabajo de Propiedad Intelectual en materia de marcas, Abril 2001.

Curso Iberoamericano sobre Administración de Derechos Intelectuales, organizado por la OMPI y SGAE (Sociedad General de Autores y Editores de España) Octubre 2001, Santa Cruz de la Sierra, Bolivia.

Expositor en la ciudad de Cartagena, mayo de 2005 en el Seminario "El Derecho de Autor un Aliado de las Bibliotecas", invitado por el Cerlalc, organismo regional para fomento del Libro y la Lectura.

Cursos en España

Curso sobre Legislación Cultural Iberoamericana realizado en Madrid entre el 18 y el 29 de Octubre de 1999, por la Secretaría de Educación y Cultura de España.

Curso de Prácticas sobre Propiedad Intelectual, realizado por la Dirección General de Propiedad Intelectual de España, en Madrid entre el 5 de Noviembre y el 23 de Noviembre 2001.

Universidad de Buenos Aires Facultad de Derecho

Curso Intensivo de Posgrado sobre Derecho de Autor y Derechos Conexos, realizado en Buenos Aires entre el 14 de Julio y el 1 de Agosto de 2003

PUBLICACIONES

Publicó en marzo de 2006 el libro de su autoría sobre "**El Derecho de Autor y las Bibliotecas en Colombia**", por encargo del Centro Regional del Libro y la Lectura (CERLALC), que fue publicado en Colombia.

El 2008 publicó su segundo Libro denominado "**Manual de Derecho de Autor para las Bibliotecas Públicas de Chile**" publicado por el Cerlalc.

En vía de publicación su ponencia en el Primer Encuentro de Expertos de Patrimonio Mundial para Latino América, realizado en Uruguay en el mes de abril de 2010, denominado "**Reflexiones sobre los Aspectos Jurídicos del Patrimonio Cultural Nacional y su relación con el Derecho Internacional Público**" con financiamiento de la Unesco e impreso por dicha entidad.

Autor de capítulo en obra colectiva "**Derecho Inmobiliario Actual**", publicada por el Centro de Derecho de la Emotora, de la Facultad de Derecho de la Universidad de Los Andes, de la editorial Legalpublishing Thomson Reuters, 2014.

Autor de artículo en obra colectiva "**La Gran Minería en Chile**" publicado por Editorial Ocho Libros, con el artículo Patrimonio Cultural y Minería, año 2014

Autor de capítulo en Revista del Instituto Panamericano de Geografía e Historia del año 2014, con el título **"Valparaíso en la encrucijada"**, Mexico 2013.

Autor de artículo en Revista de la Universidad de Magallanes "Sophia Austral" titulado "Bienes Arqueológicos y Paleontológicos: Quién es su dueño?", número 16, abril 2016.

Otros

Instituto Chileno Británico Curso de Inglés en el, aprobado hasta el nivel 7 con calificación máxima.

Uso de Internet; Intranet; E-Mail; Power Point, etc.

Presidente del Centro de Padres del Colegio Trehwela's, en el período 2005-2007 y 2009-2011 donde lidero un equipo que ha efectuado importantes cambios en el Colegio en coordinación con la Dirección del establecimiento.

Premios

Premio Identitas, Universidad Internacional SEK, año 2010

Antecedentes Personales

- **Fecha de Nacimiento** : Agosto 16 de 1965
- **R.U.T.** : 8.763.553-8
- **Estado civil** : Divorciado, tres hijos.
- **Dirección Particular** : Alvaro Casanova 355, casa 45, Peñalolén.
- **Teléfono** : (56) 9 - 93189634 celular
- **Email** : oscar.acunap@gmail.com

Oscar Ricardo E. Acuña Poblete

Santiago, Mayo 2021.